
 روز گذشته رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای اسلامی 

شهر تهران جزئیات جدیدی از روند خرید واگن از چینی ها 

ارائه داد. هاشمی تشکری در نشست خبری خود گفت: 

»براساس آنچه به ما اعلام کردند، شهرداری تهران تنها حدود ۹.۵ درصد از 

۱۵ درصد مبلغ پیش پرداخت را پرداخت کرده و هنوز ۵ درصد باقی مانده 

است. همچنین دولت نیز سهم خود از این قرارداد را پرداخت نکرده است، 

 
ً
البته وعده هایی در این زمینه داده شده که هنوز عملیاتی نشده اند. ظاهرا

موضوع تعلل چینی ها جدی است و طرف چینی گفته که به تعهدات خود 

عمل نمی کند. البته شهرداری و دولت پیگیر موضوع اند و بعید است که دو 

رام قطار که قرار بود در بهمن ماه رونمایی شوند، در زمان مقرر وارد کشور 

شوند.« رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای اسلامی شهر تهران عنوان کرد: 

 نمی دانیم که بر چه اساس و دلایلی قرارداد با چین به مشکل برخورده 
ً
»دقیقا

است، اما می دانیم که نگرانی جدی وجود دارد و چینی ها به تعهدات خود 

 مدیران شهرداری سفری به چین داشتند که با 
ً
عمل نخواهند کرد. البته اخیرا

حضور تیم وزارت خارجه همزمان شده بود و قرار شد که آن ها نیز این موضوع 

را پیگیری کنند.«

قطارهایی که قرار بود بهمن ماه امسال وارد کشور شوند، حالا مشخص نیست 

که در چه تاریخی وارد کشور  می شوند و معلوم نیست ناوگان عمومی پایتخت 

چه زمانی نفس تازه می کند. اما اصل ماجرای مطرح شده از سوی این عضو 

شورای شهر تهران چیست؟ دولت چرا در پیش بردن و این قرارداد همکاری 

نمی کند و چرا به گفته رئیس شورای شهر تهران، طرف چینی ناز می کند؟

   تهیه مترو براساس برنامه 5 ساله ششم بوده

و وظیفه دولت است
براساس ماده ۵۸ برنامه ۵ ساله ششم توسعه، دولت وقت در سال ۹۶ مکلف شده 

بود که ۲ هزار دستگاه واگن مترو برای تهران و سایر کلانشهر ها تهیه کند که سهم 

تهران ۶۳۰ واگن که قرار بود تا پایان سال ۱۴۰۰ دولت این واگن ها را بسازد و تحویل 

کلانشهر ها دهد، اما این ماده یعنی ورود واگن های جدید به ناوگان مترویی تهران 

تا به امروز محقق نشده است.

در این بین اما سال ۹۶ مناقصه بین المللی ساخت این واگن ها برگزار شد. در نهایت 

شرکت واگن سازی و شرکای چینی آن به عنوان برندگان این مناقصه یعنی ساخت 

۶۳۰ واگن آلومینیومی معرفی شدند. با این وجود ولی چند سال طول کشید که 

قرارداد ابلاغ شود و پس از آن نیز فرآیند تولید طولانی شد.

برای تأمین هزینه لازم این مناقصه، براساس بند ج تبصره ۴ بودجه سال ۱۳۹۹ 

کل کشور به دولت اجازه داده شده بود که پس از عقد قرارداد با تأمین کننده مالی 

خارجی، اقدامات قانونی لازم را برای تأمین سهم ۱۵ درصد تسهیلات مالی خارجی 

)فاینانس( از محل منابع صندوق توسعه ملی به عمل آورد و برای طرح های ریلی 

هزینه کند. مابقی مبلغ قرار داد یعنی ۸۵ درصد یا همان ۸۵۰ میلیون یورو نیز قرار 

بود که از محل پول های بلوکه شده ایران در چین اخذ شود.

 محل اختلاف 
ً
 اما همین ۱۵ درصد اولیه یا پیش پرداخت ۱۵۰ میلیون یورو، دقیقا

چند ساله میان شهرداری و دولت شد. به گونه ای که نه دولت روحانی زیربار 

پرداخت آن و نه شهرداری توان پرداخت آن را داشت تا اینکه عمر دولت دوازدهم 

سر می رسد. با شروع دولت سیزدهم و روی کار آمدن مدیریت اخیر شهرداری، 

 در دولت رئیس جمهور فقیدمان، دولت پذیرفت تا 
ً
با پیگیری شهردار تهران نهایتا

برای این ۱۵ درصد ارز اختصاص دهد. بنابراین بخشی از سهم ۱۵ درصدی دولت، 

توسط شهرداری زاکانی پرداخت می شود و در عوض پرداخت آن بخش، دولت ما 

به ازای مبلغ پرداخت شده ارز اختصاص می دهد. براساس اطلاع »فرهیختگان«، 

درنهایت پرداخت ۱۵ درصد پیش پرداخت ساخت مترو به شرکت چینی به همین 

شکل پیش می رود و شهرداری در دوره زاکانی ۹.7 درصد از آن ۱۵ درصد را به 

دولت به صورت ریالی قرض می دهد و شهرداری از طریق بانک شهر مبلغ ۹.7 

درصد از ۱۵ درصد را به شرکت چینی وصول می کند. از سوی دیگر برای پیش رفتن 

قرارداد، دولت ما به ازای یورویی این مبلغ را در اختیار شهرداری قرار می دهد. تا به این 

لحظه از مبلغ پیش پرداخت قرارداد ساخت مترو و ورود رام اول، حدود ۴۵ میلیون 

یورو باقی مانده یعنی ۵.۳ درصد از ۱۵ درصد به چینی ها پرداخت نشده است.

در این بین، اما با روی کار آمدن دولت جدید و مشکلات ارزی به وجود آمده برای 

دولت چهاردهم، به شهرداری تهران گفته است که توانایی اختصاص ارز برای حدود 

۵ درصد باقی مانده را ندارد. در سوی دیگر ماجرا، شهرداری اعلام کرده که برای 

پرداخت ۵ درصد باقی مانده نیز با دولت همکاری می کند و مانند روندی که در 

دولت قبل اتخاذ شد، برای گرفتن ما به ازای ارزی، ریال پرداخت خواهد کرد. اما 

دولت باز هم حاضر به پیش رفتن این معامله با شهرداری نشده و قرارداد با چینی ها 

به دلیل عدم وصول ۴۵ میلیون یوروی باقی مانده از آن ۱۵ درصد، کل قرارداد در 

خطر لغو قرار گرفته است.

   چرا چینی ها می خواهند

قرارداد ساخت 791 واگن مترو را لغو کنند؟
براساس اطلاع »فرهیختگان«، شرکت سازنده چینی در این بین گفته است که 

قرارداد از سال ۹۶ بسته شده و از آن سال تا به امروز یعنی بعد از 7 سال، همچنان 

ایرانی ها به دنبال وصول ۱۵۰ میلیون یورو بودند. همچنین وصول این مبلغ به طور 

کامل نبوده و تمام ۱۵۰ میلیون یورو تهیه نشده است.

از سوی دیگر، آمریکایی ها از سهام داران مهم این شرکت چینی هستند و در این 

بین حقیقتی به نام تحریم و واقعیتی دیگر به نام مواضع ضد ایرانی ترامپ وجود 

دارد. چینی ها می گویند که پس از روی کار آمدن ترامپ، احتمال تغییر موضع 

سهامداران آمریکایی وجود دارد و در صورت تعلل مقامات ایرانی، حتی ممکن 

است تمام قرارداد نیز لغو شود.

در این بین البته ناگفته نماند که قرارداد تهیه 7۹۱ واگن از شرکت چینی، بزرگ ترین 

قرارداد منعقد شده میان ایران و دولت چین است. این درحالی است که دولت به 

سادگی درحال از دست دادن چنین قراردادی به دلیل عدم وصول ۴۵ میلیون یورو 

است. آن هم ۴۵ میلیون یورویی که شهرداری تهران حاضر است خودش تهیه و 

وصول کند و دولت تنها ما به ازای ارزی آن را پرداخت کند.

   ارز برای خودروساز داخلی داریم
اما برای نوسازی حمل و نقل عمومی نه؟

درحالی کمبود ارز و مشکلات ارزی بهانه عدم وصول مابقی ۱۵ درصد پیش پرداخت 

برای خرید 7۹۱ واگن مترو است که به گفته رئیس مجلس شورای اسلامی در 

رسانه ملی »تا آبان ماه سال گذشته ۶.۲ میلیارد دلار برای تامین قطعات در اختیار 

خودروسازان قرار گرفته است.« این درحالی است که کلانشهرهای مهم دنیا با 

توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی، به دنبال حل مشکلات زیست محیطی، آلودگی 

هوا و ترافیک هستند. اما در کشور ما سنگ اندازی بانک مرکزی مانع وصول ۴۵ 

میلیون یورو لازم جهت خرید 7۹۱ واگن مترو برای کلانشهر تهران شده است.

همچنین در سمت دیگر ماجرای نوسازی حمل و نقل عمومی، قرارداد ۲۵۰۰ 

اتوبوس برقی و ۲7۵۰۰ دستگاه تاکسی برقی که ظرفیت اتوبوسرانی و تاکسیرانی 

کلانشهر تهران را بیش از ۲ برابر افزایش می دهد، نیاز به ۱۲۵ میلیون یورو دارد. در 

حالی که نوسازی مترو و بهبود وضعیت ناوگان حمل و نقل عمومی، سرمایه گذاری 

مسئولان دولتی برای آیندگان یک شهر است و در تمام دنیا اولویت دولت ها، 

به روز رسانی و بهبود کیفیت حمل و نقل عمومی است اما مهم ترین قراردادها در 

این حوزه آن هم برای کلانشهر تهران معطل وصول ۴۵ میلیون یورو واگن های مترو 

و ۱۲۵ میلیون یورو برای تاکسی ها و اتوبوس های برقی مانده است و هر لحظه، 

احتمال لغو قرارداد به دلیل بد عهدی دولت ایران، وجود دارد. 

پاییز و زمستان امسال کشور در وضعیتی قرار گرفت که به دلیل آلودگی هوا، تعطیلات 

مکرر و ناخوشایندی را تجربه کرد. به گفته اغلب کارشناسان محیط زیستی، راهکار 

کاهش آلودگی هوای تهران؛ افزایش و بهبود وضعیت حمل و نقل عمومی است؛ 

چرا که دلیل اصلی آلودگی هوای تهران، منابع متحرک یعنی خودروهای شخصی 

و عموما تک سرنشین است. در این بین و با توجه به لزوم اجرای قانون هوای پاک 

و توجه به حمل و نقل عمومی برای بهره وری عموم شهروندان تهرانی از خدمات 

شهری و بهبود وضعیت هوای کلانشهر تهران، بانک مرکزی ارز مورد نیاز برای 

بهبود حمل و نقل عمومی را تأمین نمی کند.

یکا همواره  از آغاز اشغال افغانستان و عراق در سال 2003 تاکنون آمر

سعی داشته تا حضور خود در غرب آسیا را به بهانه مقابله با گرو ه های 

یستی توجیه کند. چنین توجیهی علاوه براینکه با واقعیت اقدامات  ترور

یکا برای صرف هزینه های  یکا در تناقض است، در اقناع مردم آمر آمر

یکا عقیم است. به همین  اقتصادی بسیار در مناطقی بسیار دورتر از آمر

دلیل نیز باید برای آن ها یک تصویر نزدیک و بزرگ نمایی شده از قدرت 

یو را که خلبان وابسته به القاعده  یست ها ساخته شود. این سنار ترور

در ۱۱ سپتامبر 200۱ بازی کرده بود، اکنون »شمس الدین جبار« 

یه پسااسد و عراق برعهده  یکا در سور برای توجیه تداوم حضور آمر

یکایی در شب سال نوی میلادی با  باز آمر گرفته است. این کهنه سر

خودرو به سمت جمعیت در نیواورلان هجوم برد که موجب شد ۱۵ 

یکا و  نفر کشته و 3۵ نفر زخمی شوند. جو بایدن، رئیس جمهور آمر

یکا بلافاصله  اف بی آی بدون توجه به سابقه نظامی او در ارتش آمر

انگشت اتهام را به سمت دشمنی در خاورمیانه نشانه رفته و او را تحت 

یو زمانی تکمیل می شود که چندساعت  تأثیر داعش می خوانند. سنار

بعد یعنی صبح روز بعد، حمله دوم انجام شد. یک خودرو »سایبر 

یاست آن را برعهده دارد،  تراک« تولید شرکت تسلا که ایلان ماسک ر

یکا  مقابل هتل متعلق به »دونالد ترامپ« رئیس جمهور منتخب آمر

در لاس وگاس منفجر می شود و ایلان ماسک کشته شدن یک نفر و 

یستی  مجروح شدن 7 نفر دیگر را با اقدام اول مرتبط دانسته و با ترور

یق یک  خواندن هردوی آن ها مدعی می شود که: »هر 2 خودرو از طر

یکایی به صورت یکپارچه این  سرویس اجاره شده اند.« مقامات آمر

کید نمی کند  اقدام را به داعش نسبت می دهند و کسی هم بر این نکته تأ

یکا را داشته اند و این اقدام قبل  که هردو فرد سابقه فعالیت در ارتش آمر

یشه یابی شود.  یکا ر از اینکه به داعش نسبت داده شود باید در خود آمر

یکا بیش از هرچیزی صدای نه  یستی هفته اخیر در آمر از اقدامات ترور

به جنگ شنیده می شود اما کاخ سفید در روایتش از این ترور ها نه به 

یاد می زند تا هم اعتراضات شنیده نشود و هم مسیر تداوم  داعش را فر

سیاست های جنگ طلبانه باز بماند. 

   کریسمس خونین 

در شـب سـال نـو میـلادی، حملـه ای مرگبـار در نیـواورلان رخ داد که در آن 

شـمس الدین جبـار، کهنه سـرباز ۴۲ سـاله ارتش آمریکا، بـا خودروی خود 

بـه سـوی عابـران هجـوم بـرد و ۱۵ نفـر را کشـت. ایـن حمله باعـث زخمی 

شـدن ۳۵ نفـر دیگـر شـد. جـو بایدن، رئیـس جمهور آمریـکا بلافاصله این 

کید کرد  حادثـه را بـه عنـوان حملـه ای »تحـت تأثیـر داعش« اعلام کـرد و تأ

کـه اف بـی آی در حـال بررسـی این ارتباط اسـت. پس از ایـن اظهارات آلتیا 

دانکـن، مامـور ویـژه اف بی آی در ادعا هایی که خیلی زود رد شـد اعلام کرد 

تحقیقـات نشـان می دهـد جبـار به تنهایـی مسـئول ایـن حملـه نبوده اسـت 

و اف بـی آی احتمـال می دهـد افـراد دیگـری نیـز در اجـرای این حملـه به او 

کمـک کـرده باشـند. اظهارنظـر جدیـد اف بـی آی امـا برخـلاف اطلاعاتی 

قبلـی ارائه شـده از سـوی ایـن نهـاد بـود کـه در آن هـا آمده بود شـمس الدین 

 بـا افراد دیگری در حمله خود همکاری داشـته اسـت. پلیس 
ً
جبـار احتمـالا

فـدرال آمریـکا در اظهـار نظـری جدیـد مدعـی شـد شـمس الدین جبـار، 

مهاجـم شـب سـال نـو در شـهر نیـواورلان بـه تنهایـی دسـت به ایـن حمله 

زد و »صددرصـد« از گـروه داعـش الهـام گرفته بود. شـبکه خبری سـی ان ان 

نیـز ایـن متناقض گویـی مشـکوک و بـدون سـند را ادامـه داد و بـه نقـل از دو 

منبـع کـه آن هـا را نیرو هـای مجـری قانون خوانـد، گـزارش داد: »مهاجم در 

حیـن انجـام حملـه یـک پرچم داعـش به همراه داشـت.« صبح چهارشـنبه 

در یـک اقـدام تروریسـتی دیگـر یـک خـودرو »سـایبر تراک« تولید شـرکت 

تسـلا کـه ایـلان ماسـک ریاسـت آن را برعهـده دارد، مقابـل هتـل متعلق به 

دونالـد ترامـپ، رئیس جمهـور منتخـب آمریـکا در لاس وگاس منفجر شـد 

کـه در جریـان ایـن انفجـار یـک نفـر کشـته و هفـت نفـر زخمـی شـده اند. 

ایـلان ماسـک مالـک تسـلا و از نزدیـکان ترامپ در شـبکه اجتماعی متعلق 

بـه خـود حملـه دوم را نیـز بـه حملـه اول گـره زد و گفـت: »هر ۲ خـودرو از 

طریـق یـک سـرویس اجـاره شـده اند.« تـا بـه ایـن ترتیـب روایت داعشـی 

اقدام تروریسـتی اول به اقدام دوم نیز تعمیم داده شـود. این ادعا ها درحالی 

مطرح می شـود که طبق گزارش خبرگزاری اسـپوتنیک، پلیس آمریکا اعلام 

کـرد »متیـو لیولزبرگـر« ۳7 سـاله کـه بـه عنـوان مظنـون انفجـار خـودروی 

سـایبر تـراک در مقابـل هتـل ترامـپ در لاس وگاس شناسـایی شـده، عضو 

سـابق ارتـش آمریکا بوده اسـت. 

   صدای اعتراض به جنگ های بی ثمر

در مقابل برج ترامپ بلند شد
یکـی از نـکات مهـم و کمتـر مـورد توجـه در حـوادث تروریسـتی اخیـر، 

ایـن اسـت کـه هـر دو عامـل ایـن حمـلات از نظامیان سـابق ارتـش آمریکا 

بوده انـد. مقامـات آمریکایـی بـه جـای بررسـی ریشـه های ایـن حـوادث 

در داخـل کشـور، بلافاصلـه آن هـا را بـه گروه هایـی ماننـد داعـش نسـبت 

می دهنـد. ایـن رویکـرد دو هـدف اصلـی را دنبال می کند: نخسـت، توجیه 

تداوم حضور نظامی آمریکا در خاورمیانه و دوم، جلوگیری از شـنیده شـدن 

اعتراضـات داخلـی علیه سیاسـت های جنگ طلبانه این کشـور. اعتراضات 

بـه سیاسـت های نظامـی آمریـکا در غـرب آسـیا طـی دو دهه اخیـر، به ویژه 

از سـوی کهنه سـربازان آمریکایـی، همـواره مسـئله ای جـدی بـوده اسـت. 

بسـیاری از نظامیان آمریکایی که در جنگ های عراق، افغانسـتان و سـوریه 

حضـور داشـته اند، پـس از بازگشـت بـه کشـور، از جنایـات و واقعیت های 

تلـخ ایـن جنگ هـا پـرده برداشـته اند. آن هـا معتقدنـد منافـع ملـی آمریـکا 

بـه بهانـه مبـارزه بـا تروریسـم قربانـی شـده و ایـن مداخـلات در نهایـت به 

تأمین منافع اسـرائیل و شـرکت های بزرگ تسـلیحاتی انجامیده اسـت. این 

انتقـادات، همـراه بـا فشـار های روانـی و آسـیب های جسـمی کـه بسـیاری 

از کهنه سـربازان در نتیجـه حضـور در جنـگ تجربـه می کننـد، گاهـی بـه 

بـروز رفتار هـای خشـونت آمیز منجـر می شـود. بـه همیـن دلیـل، برخـی از 

ایـن افـراد ممکـن اسـت اقداماتـی نظیر آنچـه در کریسـمس رخ داد، انجام 

کید بر این  دهنـد. بـا ایـن حـال، مقامات و رسـانه های آمریکایی به جـای تأ

جنبـه از ماجـرا، تـلاش می کننـد این گونـه اقدامـات را بـه گروه هایـی مانند 

داعـش نسـبت دهنـد. نسـبت دادن حمـلات بـه دشـمن خارجی، بـه افکار 

عمومـی این گونـه القـا می کنـد کـه تهدیـد همچنـان بیرونی اسـت و نیاز به 

ادامه حضور نظامی در خاورمیانه اسـت. این سیاسـت رسـانه ای همچنین 

صـدای اعتراضـی را کـه در بدنـه ارتـش و جامعـه آمریـکا علیـه مداخـلات 

نظامـی وجـود دارد، بـه حاشـیه می رانـد. بسـیاری از کهنه سـربازان به دلیل 

آشـکار شـدن بی ثمر بـودن جنگ های طولانـی، این سیاسـت ها را بی فایده 

و حتـی مخـرب می داننـد. نسـبت دادن چنیـن حملاتی به داعـش، علاوه بر 

انحـراف افـکار عمومـی، باعـث می شـود صـدای واقعی منتقـدان خاموش 

شـده و زمینه برای اسـتمرار جنگ طلبی آمریکا در غرب آسـیا فراهم شـود. 

   چرا داعش باید مقصر باشد؟ 

اینکه پلیس فدرال آمریکا حرف خودش را چندبار نقض کرده و اطلاعات 

متناقض ارائه دهد را شاید بشود این گونه توجیه کرد که با به روزرسانی 

اطلاعات اصلاح شده اند اما اینکه مقامات آمریکایی قبل از ارائه گزارشی 

دقیق انگشت اتهام را به سمت داعش رفته و رسانه های آمریکایی نیز همین 

خط را پی بگیرند ابهاماتی را به وجود می آورد که چرایی آن را باید در اظهارات 

مقامات آمریکایی مستقر در خاورمیانه جست وجو کرد. ساعاتی پس از 

سرنگونی حکومت بشار اسد و ورود معارضان به پایتخت، دانیل شاپیرو، 

معاون امور خاورمیانه پنتاگون در بحرین و در جریان کنفرانس امنیتی 

گاهیم که شرایط آشفته و متغیر میدانی در  »گفت وگوی منامه« گفت: »آ

سوریه می تواند به داعش فرصتی برای فعال شدن و برنامه ریزی برای عملیات 

خارجی بدهد. ما مصممیم که با شرکایمان برای تضعیف توانمندی داعش 

همکاری کنیم. مصممیم که از شکست دائمی )داعش(، بازداشت عوامل 

داعش و بازگشت آوارگان به کشورشان اطمینان یابیم.« پیش از این نیز جیک 

سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید گفته بود: »در جریان مراحل قبلی 

جنگ داخلی طولانی مدت سوریه، در بدترین حالت، شاهد قدرت گرفتن 

داعش در صحنه بودیم. اکنون اولویت اصلی اطمینان از عدم تجدید حیات 

 و با همکاری نیرو های 
ً
داعش در نتیجه نبرد در سوریه است. ما مستقیما

دموکراتیک سوریه، کرد ها، اقدام هایی را انجام خواهیم داد تا اطمینان یابیم 

که این اتفاق نخواهد افتاد.« مقامات آمریکایی مدعی اند که برای جلوگیری 

از شکل گیری داعش در فضای ملتهب سوریه، حضور آمریکا در این کشور 

الزامی است. این درحالی است که حتی پس از پایان داعش در دولت اسد 

نیز آمریکا با اشغال این کشور به غارت منابع نفتی سوریه ادامه داد. آمریکا 

حتی در حمایت از داعش سردار سلیمانی، بزرگ ترین ژنرال در تقابل با این 

گروه تروریستی را به شهادت رساند تا نشان دهد دغدغه آمریکا از حضور 

در منطقه هرچه هست مبارزه با داعش نیست، همانطور که هدفش از حضور 

در افغانستان و عراق مبارزه با القاعده نبود. 

   حمله به برج ترامپ

تکرار فیلم حمله به برج های دوقلو است
»حملـه داعـش بـه بـرج ترامـپ بـا خـودروی تسـلا ایـلان ماسـک در 

 تا سـال ها برای پروپاگاندا 
ً
کریسـمس« تیتری پرسروصداسـت که احتمالا

در مـورد »لـزوم مبـارزه بـا داعـش در خاورمیانـه« یـا به معنی بهتـر »غارت 

منابـع و سـرزمین های غـرب آسـیا بـه نفع اسـرائیل توسـط آمریـکا« کارایی 

دارد، چـون کـه تمـام مؤلفه های یک بمب خبری را دارد همانطور که »حمله 

بـه برج هـای دوقلـو در مرکـز تجـارت جهانـی بـا هواپیمـا توسـط القاعده« 

برای مقدمه چینی حمله به عراق و افغانسـتان، قدرت فضا سـازی رسـانه ای 

داشـت. پـس از حمـلات ۱۱ سـپتامبر ۲۰۰۱ بـه برج هـای دوقلـوی مرکـز 

تجـارت جهانـی جورج بوش، رئیس جمهور وقت ایالات متحده، سیاسـت 

جدیـدی را بـا عنـوان »جنـگ علیـه تروریسـم« اعـلام کـرد. درحالی کـه 

بسـیاری از عاملان این حمله، شـهروندان عربسـتان سـعودی بودند، بوش 

بـه جـای هـدف قـرار دادن عربسـتان بـه عنوان حامـی ایدئولوژیـک و مالی 

افراط گرایـان، ایـران، عـراق و کـره شـمالی را بـه عنـوان »محـور شـرارت« 

معرفـی کـرد. ایـن سیاسـت گذاری آشـکارا بر اسـاس اهـداف ژئوپلیتیکی 

آمریـکا بـرای افزایـش نفـوذ در خاورمیانـه و کنتـرل منابـع انـرژی منطقـه 

طراحـی شـده بـود. تقویـت هـراس از تروریسـم در میـان افـکار عمومـی 

داخلـی و بین المللـی بهانـه ای بود بـرای توجیه هزینه هـای هنگفت حضور 

نظامـی آمریـکا در منطقـه. اشـغال افغانسـتان و عـراق در سـال های ۲۰۰۱ 

و ۲۰۰۳ بـه بهانـه مبـارزه بـا تروریسـم آغـاز شـد، اما درواقع هـدف اصلی 

آن هـا محاصـره ایـران و تضعیـف هرگونـه مقاومت در برابـر هژمونی آمریکا 

در منطقـه بـود. پـس از سـرنگونی حکومـت طالبـان در افغانسـتان و رژیـم 

صـدام در عـراق، ایـالات متحـده با ایجـاد پایگاه های نظامـی متعدد در این 

کشـور ها و حمایـت از نیرو هـای نیابتـی تـلاش کـرد تا حلقـه محاصره علیه 

ایـران را تکمیـل کنـد. در همـان زمان، سیاسـتمداران و رسـانه های غربی به 

طـور مـداوم از احتمـال حملـه نظامی به ایران سـخن می گفتنـد. همچنین، 

آمریـکا بـا اسـتفاده از نفـوذ خود در سـازمان های بین المللـی، تلاش کرد تا 

تحریم هـای گسـترده اقتصـادی علیـه ایـران اعمال کند و تهـران را در انزوای 

دیپلماتیـک قـرار دهـد. بـه این ترتیب، سیاسـت به ظاهر مبارزه بـا القاعده، 

بـه ابـزاری بـرای سـرکوب و مهـار مخالفان منطقـه ای آمریکا تبدیل شـد. 

   آمریکا برای مبارزه با القاعده آمد
داعش را تحویل داد

آمریکا درحالی مدعی مبارزه با گروه های تروریستی است که بزرگ ترین 

رهبران گروه های تروریستی در زندان های این کشور در عراق تربیت شدند و 

 نیز تجهیز شده و راهی کشور های منطقه شدند. زندان های آمریکایی 
ً
نهایتا

در عراق، به ویژه زندان بوکا و ابوغریب، نقش کلیدی در شکل گیری و 

تقویت ساختار گروه های تروریستی مانند داعش ایفا کردند. این زندان ها به 

محیطی برای تبادل ایدئولوژی های افراطی و تشکیل شبکه های تروریستی 

تبدیل شدند. ابوبکر البغدادی در سال ۲۰۰۵ توسط نیرو های آمریکایی 

دستگیر و به زندان بوکا در نزدیکی شهر ام قصر عراق، منتقل شد. او به 

مدت چند ماه در این زندان بود. دوران حضور او در بوکا نقطه عطفی در 

مسیر تبدیل او به رهبر یک گروه تروریستی شد. پس از آزادی از زندان، 

البغدادی به شبکه القاعده در عراق )AQI( پیوست که تحت رهبری 

ابومصعب الزرقاوی بود. او پس از کشته شدن الزرقاوی و سپس جانشینش، 

ابوعمر البغدادی، رهبری این شبکه را بر عهده گرفت. در سال ۲۰۱۳، او 

نام سازمان را به دولت اسلامی عراق و شام )داعش( تغییر داد و به گسترش 

این گروه در سوریه پرداخت. در کنار او، حجی بکر، افسر سابق ارتش 

عراق و استراتژیست ارشد داعش نیز در زندان بوکا زندانی بود. وی به 

عنوان یکی از معماران ساختار تشکیلاتی داعش شناخته می شود و نقش 

مهمی در تدوین استراتژی های این گروه داشت. ابومصعب الزرقاوی، 

بنیان گذار القاعده در عراق نیز مدتی کوتاه در زندان های آمریکایی حضور 

داشت. هرچند او در سال ۲۰۰۶ کشته شد، اما پس از آزادی از زندان، 

نقشی کلیدی در تبدیل القاعده عراق به یک نیروی مهم افراطی داشت 

 
ً
که در نهایت به داعش منجر شد. زندان هایی مانند بوکا و ابوغریب عملا

به دانشگاه هایی برای ایدئولوژی افراطی تبدیل شدند و با گرد هم آوردن 

افراد دارای مهارت های نظامی و دیدگاه هایی افراطی، زمینه ساز ظهور 

گروه هایی مانند داعش شدند. 

دو برابر شدن ظرفیت حمل ونقل عمومی تهران با خرید واگن ها و تاکسی های چینی نیاز به ۱۷۰ میلیون یورو دارد
دولت در سال گذشته ۶ میلیارد دلار به خودروسازها برای خرید قطعات داده است

گن های مترو گروگان کجاست؟ وا

پیام اقدام تروریستی ۲ کهنه سرباز در قلب ایالات متحده

شورش ایدئولوژیک در هستۀ سخت آمریکا
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